[image: image1.png]

Администрация

Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.02 .2021                №  319

	Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие дошкольного  образования Светлоярского муниципального района на 2021-2023 годы»

В соответствии с постановлением администрации Светлоярского муниципального района от 18.10.2011 № 1609 «О разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ Светлоярского муниципального района», руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района Волгоградской области,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Поддержка и развитие дошкольного образования Светлоярского муниципального района на 2021-2023 годы» (приложение).

2. Постановление администрации Светлоярского муниципального района от 04.06.2020 № 928 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие дошкольного образования Светлоярского муниципального района на 2020-2022 годы» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2021.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы  Светлоярского муниципального района Волгоградской области Ряскину Т.А.
Глава муниципального района                                                           Т.В. Распутина
Е.В.Струк
	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Светлоярского муниципального района

от «___» __________ 2021 № _____

Ведомственная целевая программа

«Поддержка и развитие дошкольного образования

Светлоярского муниципального района на 2021-2023 годы»

Паспорт ведомственной целевой программы

«Поддержка и развитие дошкольного образования

Светлоярского муниципального района на 2021-2023 годы»
	Наименование главного распорядителя средств районного бюджета
	Администрация Светлоярского муниципального района

	Наименование  программы
	Ведомственная целевая программа «Поддержка и развитие дошкольного образования Светлоярского муниципального района на 2021-2023 годы».

	Цели и задачи программы
	Цель программы:

обеспечение эффективного функционирования и развития системы дошкольного образования, доступности качественного бесплатного дошкольного образования в Светлоярском муниципальном районе.

Задачи программы:

- обеспечение воспитанников дошкольных образовательных организаций качественным  доступным дошкольным образованием;

- модернизация материально-технической базы учреждений дошкольного образования.

	Целевые индикаторы и показатели
	· количество детей, охваченных системой дошкольного образования;

· увеличение количества педагогов в образовательных организациях, реализующих основную программу дошкольного образования;

· увеличение доли педагогических работников, имеющих первую и высшую квалификационную категорию;

· количество дошкольных образовательных организаций, оснащенных в соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству и содержанию организации режима работы в дошкольных образовательных организациях»;

· количество дошкольных образовательных организаций, отвечающих действующим требованиям пожарной безопасности.

	Характеристика программных мероприятий
	Обеспечение функционирования организаций дошкольного образования:

· сохранение и развитие кадрового потенциала;

· обеспечение коммунальными услугами с применением принципов энергосбережения, услугами связи и прочими услугами;

· укрепление материально-технической базы;

· обеспечение горячим питанием детей дошкольного возраста, посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие основную программу дошкольного образования

	Сроки реализации программы
	2021-2023 годы

	Объемы  и источники финансирования
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного бюджета. Объем финансирования программы на соответствующие годы составляет 149595,9 тыс. руб., в том числе:

- 2021 год  – 49865,3  тыс. руб.;

- 2022 год –  49865,3  тыс. руб.;

- 2023 год -   49865,3  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Реализация программы позволит к 2023 году повысить качество общего образования, что будет выражаться в:

· создании и обеспечении функционирования и развития образовательной среды для удовлетворения потребностей населения в доступном и качественном дошкольном образовании;

· увеличении численности детей, охваченных системой дошкольного образования до 1700 человек;

· увеличении    педагогических работников, имеющих первую на 15% и высшую на 10% квалификационную категорию

1. Характеристика системы образования, проблемы, целесообразность

и необходимость их решения программными методами на муниципальном уровне

К вопросам местного значения отнесена  организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования. Программа – документ, отражающий реализацию государственной политики в сфере дошкольного образования в Светлоярском муниципальном районе.

Образование в Светлоярском муниципальном районе является одним из приоритетных направлений социально-экономического развития района. Дошкольное образование – один из главных образовательных ресурсов, по своему потенциалу не уступающий ни одной из последующих ступеней образования. Именно это оказывает влияние на стратегическое планирование развития системы дошкольного образования.

В настоящее время в системе дошкольного образования функционируют 11 детских садов (юридических лиц) и 3 общеобразовательные организации, реализующие программы дошкольного образования (МКОУ «Червленовская СШ», МКОУ «Цацинская СШ» и МАОУ «Ивановская СШ»), с общим охватом 1561 ребенка. С учетом запросов родителей, состояния здоровья и особенностей развития детей в структуре  трех учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, функционируют 4 группы компенсирующей направленности, которые посещают 52 ребенка с ограниченными возможностями здоровья. На базе 3 учреждений организована работа консультационно-методических пунктов.
В рамках национального проекта «Демография» в р.п.Светлый Яр построен детский сад на 120 мест, который введен в эксплуатацию в декабре 2019 года. В новом саду созданы условия для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, в том числе с ограниченными возможностями здоровья. В 4-х детских садах путем перепрофилирования групп созданы дополнительные места для детей в возрасте от 1,5 месяцев до 3 лет.
В современных условиях для решения задач гармоничного развития личности необходима модернизация материально-технического оснащения образовательного и воспитательного процессов. В рамках муниципальной программы «Развитие системы образования Светлоярского муниципального района на 2019-2021 годы» в ряде дошкольных организаций района осуществлена замена оконных блоков, проведен капитальный ремонт кровли, приобретено оборудование для пищеблоков, а также средства обучения.

Несмотря на позитивную динамику развития системы дошкольного образования остро стоит проблема оснащения дошкольных организаций оборудованием, соответствующим требованиям СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных образовательных организациях».

2. Цели и задачи программы

Обеспечение эффективного функционирования и развития системы дошкольного образования, доступности качественного бесплатного дошкольного образования в Светлоярском муниципальном районе является основной целью Программы.

В этой связи предусматривается решение следующих основных задач:

- обеспечение воспитанников дошкольных образовательных учреждений качественным  доступным дошкольным образованием

- модернизация материально-технической базы учреждений дошкольного образования.

Задачи носят комплексный характер и направлены на достижение поставленной цели.

3. Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы и целевые индикаторы
Значение индикаторов и показателей Программы планируются с учетом итогов реализации ранее принятых в Светлоярском муниципальном районе муниципальных программ в сфере развития образования, а также итогов деятельности дошкольных образовательных учреждений за предшествующие годы.

Для оценки ожидаемых результатов выполнения Программы используются следующие показатели:

- создание и обеспечение функционирования и развития образовательной среды для удовлетворения потребностей населения в доступном и качественном дошкольном образовании;

- увеличение численности детей, охваченных системой дошкольного образования до 1700 человек;

- увеличение    педагогических работников, имеющих первую на 15% и высшую на 10% квалификационную категорию.
	Целевые индикаторы
	2020 факт
	Целевые значения

	2021
	2022
	2023

	Количество детей, охваченных системой дошкольного образования, человек
	1561
	1600
	1670
	1700

	Увеличение количества педагогов в образовательных учреждениях, реализующих основную программу дошкольного образования, человек
	153
	155
	157
	160

	Увеличение доли педагогических работников, имеющих первую и высшую квалификационную категорию, %
	31
	35
	40
	50

	Количество дошкольных образовательных учреждений, оснащенных в соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству и содержанию организации режима работы в дошкольных образовательных организациях
	9
	10
	11
	13

	Количество дошкольных образовательных организаций, отвечающих действующим требованиям пожарной безопасности
	9
	10
	11
	13

4. Сроки реализации программы

Сроки реализации программы – 2021-2023 годы.

5. Социальные и экономические последствия реализации Программы, оценка рисков реализации

Социально- экономический эффект реализации Программы выражается путем:

- создание и обеспечение функционирования и развития образовательной среды для удовлетворения потребностей населения в доступном и качественном дошкольном образовании;

- увеличение численности детей, охваченных системой дошкольного образования до 1700 человек;
- увеличение    педагогических работников, имеющих первую на 15% и высшую на 10% квалификационную категорию.

Реализация Программы  будет способствовать созданию условий для развития детей дошкольного возраста.

Оценка рисков Программы: выполнению поставленных задач могут мешать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально- экономических проблем:

- макроэкономические риски – снижение темпов роста экономики Волгоградской области, уровня инвестиционной активности, высокая инфляция;

- финансовые риски – недостаточность финансирования из бюджетных источников.

6.Оценка эффективности расходования бюджетных средств
Оценка  эффективности расходования бюджетных средств определяется выполнением поставленных целей и задач.

Для оценки эффективности ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие дошкольного образования Светлоярского муниципального района на 2021-2023 годы» используются целевые индикаторы и показатели программы, приведенные в разделе «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и целевые индикаторы».

Оценка эффективности расходования бюджетных средств по годам определяется по следующей формуле:

У=Кф/Кmax х 100%, где:

У – уровень выполнения Программы;

Кф – количество фактически набранных баллов за выполнения индикаторов Программы ему присваивается 1 балл, при  невыполнении баллы не присваиваются.

Максимальное количество баллов соответствует количеству индикаторов Программы.

7. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах
	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Объем финансирования - всего, (тыс.руб.)
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023

	 1.
	Оплата труда
	43868,1
	14622,7
	14622,7
	14622,7

	2.
	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	77311,8
	25770,6
	25770,6
	25770,6

	3.
	Иные бюджетные ассигнования
	1218,6
	406,2
	406,2
	406,2

	4.
	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	27197,4
	9065,8
	9065,8
	9065,8

	ИТОГО:
	149595,9
	49865,3
	49865,3
	49865,3

8. Реализация и контроль за ходом выполнения ведомственной целевой программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими Федеральными законами, законами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами Светлоярского муниципального района, определяющими механизм реализации ведомственных целевых программ.

Система управления Программой направлена на достижение поставленных Программой целей и задач эффективности от проведения каждого мероприятия, а также получения долгосрочных устойчивых результатов.

Ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, за достижение утвержденных значений целевых показателей (индикаторов) несут: главный распорядитель бюджетных средств Светлоярского муниципального района, отдел образования, опеки и попечительства администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

Общее руководство и контроль за ходом реализации и исполнением программных мероприятий осуществляет начальник отдела образования, опеки и попечительства администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области.